τῷν τοτε πλυνετῷρ σοι μὲν θεὸς ἕκκατα ποίη  
νέγορος, καὶ τε αἰδίαι,  
ώς ἡ πορεασιγὴν μασάων ἐμμυνομέθλορ  
τῷ μετέπειτα χρόνῳ.

όσε θεὸν μιᾶς σῇ νεότης αἰνέμη γε μιώναθαι  
εἰς χρόνον αἴδιον.

ἔρρωσο πάλιν, αὖρ λαμπρότατε, παῦ τὸν Νέαν-  
δρον ἀγαπῶν αἰεὶ μιατέλει.

S A N-

Quæ literæ sunt inter se cognatae?

- 1 ב ב נ Beth, Caph, Nun.
- 2 ד ר ה Daleth, Caph finale, & Res.
- 3 ח כ He, Cheth.
- 4 י ר ז Iod, Vau, Zain, & Nun finale.
- 5 ט פ ת Pefinal, & Tau.
- 6 ס מ ס Simech, & Mem finale.

Discernuntur autem melius diligentis obseruatione, & multa lectione, quam seu regulis, seu singularum descriptionibus. Attento animo opus est.

Quando & quare quædam literæ Hebrews diducuntur?

Ad finem alicuius linea peruenientes, cum tamen adhuc aliquod uel nūnūm spaciū supereſt: ne uel uacuam aliquam partem relinquant, seu etiam diſtio- nem diuidere cogantur. Huic itaq; incommodo meden- tur, seu protractione aliquarū literarum, quales sunt hæ, & similes ☚ תְּרֵבָה, ita ut linea expla- tur: seu etiā in fine illius linea unā & alterā dictionis literā sine punctis collocant: aut etiam lineam proten- sam, & integrā dictionem, quam finis linea capere non potuiffet, ab initio sequentis scribunt: cuius rei e- xempla plurima sunt obvia in libris sacris.

### P O T E S T A S   L I T E- rārum.

Quis est ualor seu potestas litera-  
rum alphabeti?

¶ qualem habet punctum, talem & habet pronun-  
ciationem.

ד ג ב duplicem

• Patha a	: Scheua raptum
• Segol æ	: Hatephcametz o
• Hirer paruum, i	: Hatephpathah a
• Kybutz u	: Hatephsegol æ

Puncta et accentus nō ab origine linguæ Hebrææ extitisse, uerū tandem à doctis Iudæis (quemadmodū infra pluribus id exponetur) ita cogente necessitate excogitata et reperta esse, nominibus ipsis inditus sunt qui putet facile demonstrari, ut quæ partim Chaldaicas sint, partim Arabica, pauca uero Hebraica.

Quæ literæ alphabeti in fine aliter  
quam in principio & medio  
pinguntur?

ב מ נ פ צ

כ נ ז ד ס Caph, Mem, Nun, Pe, Zade. Et fit hoc, quo magis decora et ornata reddatur scriptura, pro more etiam reliquarum linguarum. Unus tamen locus est in Esaia, ubi mem finale scribitur in corpore dictionis, quod non putant uacare mysterio.

De eo uide Hieronymum, de Sancta fide lib. 1. contra Iudeos, pag. 28. ubi id mysterium explicat ex lib. Talmudico Sandhedrin, uerbis Rabbi Tanhu et Rabbi Salomonis. Petrum etiam Galatinum lib. 7. de Arcanis Catholicæ ueritatis, cap. 13. et 14. Ceterum cap. 2. Nehemias in uocabulo חַמֵּן, בְּנֵי non quemadmodum in fine, sed principio aut medio scriptum reperitur. Atque □ clausum apud Esaiā reperitur in uoce לִסְרָה, q. i.e. e. benoni Hiphil, cum litera Caleb. cap. 9.

Quæ

ut panaf, פָּנָף debaræcha. Et cum in fine distinctionis positum, proximè ante se נְהַבֵּר habuerit, tunc naturā uocalis, seu ut quidā uolūt, diphthōgi induit: ut רְבָרִי defarai, בְּרָי madai, גּוֹי goi, צְשֻׁוִּי asui.

ב duplicis est potestatis, quemadmodum וְ וְ תְּ: de quibus in sequentibus, ubi de literis bgat kphat dicemus.

ל nostrum l, medium alphabeti tenens, וְ sola literarum caput erigens, rex uocatur.

ם facit in Latinum: וְ recipit in fine collocata nulum puncṭum, præterquam in יְרַשְׁלָם

ו ualet n.

ו pronunciatur ut uocalis quæ ipsi substernitur. Syllabam tamen cum finit, quidam pronunciant ut ch, uel gh. Quidam etiam exprimunt ipsum per a in gutture formatū: ut וְבָשָׁ schamau, quasi cū diphthongo.

ז ualet z Latinum, s stridulam.

ט k Latinum, seu cappa Græcum: nec unquam c, in quod à quibusdam uertitur.

ר r Latinum.

שׁ cum dextro punto ualet sch. cum sinistro שׂ s acutum, non differens à prolatione samech.

### D E L I T E R A R V M prolatione.

#### Quomodo diuiduntur literæ alphabeti?

2 Secundum quinq; uocis organa. Hinc quædam uocantur labiales, quod dum proferuntur, adminiculo labiorum opus habeant: et sunt quatuor, ac memorie causa in hanc uocem collectæ, בְּרָא, בְּרָא, בְּרָא, בְּרָא.

3 Aliæ

ב ג ד duplicem sonum habent, de quibus infrà.

ה aspiratio est leuis, qualis Latinis est h. Sed  
ה habet densiorem & fortiorem aspirationem.

ר proprium sub se habens punctum, consonans est:  
ut רִיאָמָר dixit. Sic quoq; fit consonans in fine di-  
ctionis, post puncta kāmetz, hireck, zere, omni pun-  
cto carens: ut בְּסַלִּיר בָּרְבָּגֵר. Vocalis autem est, cum  
habet schurec in uentre: ut בְּבָרֶךְ. aut holem in capite,  
בְּמַקּוֹם. licet cum punto holem interdum etiam sit cō-  
sonans, בְּצָרוֹת. quæ usus omnia docebit, optimus artiū  
omnium magister.

ש lenissimum, ueteres per sd pronunciarunt: pro  
אֶדְרָע Esra, dixerunt Esdras. Habent autem Hebrei in  
alphabeto tria s, uidelicet:

ש gracile, non acutum: quale & Germani habent  
in dictionibus cespes dwesen, nasus nas, herba gras,  
malus bōs. ש uero habet sibilum acutum, qualem  
hæc Germanica, humidus naß, platea gaß, uas faß, ace-  
tum eßigk. Et ψ, quod sibilum habet crassum, ac ue-  
luti spumosum, quod Germani exprimunt in mensa  
tisch, cinis aschen, triturare dreschen, rana frosch.

ח aspiratio est fortis, idem ualens quod χ Græcum.  
Latini interpretes uerterunt eam plerunq; per e in  
proprijs nominibus. Pro חַנְנָה Haua, fecerunt Eua: pro  
חַנְנָה Noah, Noe. In fine dictionis posita, pronunciatur  
post suam uocalem: רְוָה Ruah.

ט ualeat t Latinum: & saepetransit in ח, propter  
affinitatem: ut, חַנְנָה וְחַנְנָה, errauit.

ט ualeat i consonantem: ut, יְעַזְזָב. Quiescit autem,  
hoc est, non legitur, cum proprio puncto destituitur:  
ut

xtiam **נ** ter eodem punto notatum animaduertitur, Ezechielis 16. Cantic. 5. Proverb. 3. ubi exempla singularum reperiuntur. His addunt quidam adhuc octo uel nouem exempla, quæ in Michlol, & in magno Massoreth annotata sunt.

Quotuplex est dages?

Duplex, forte & leue.

Quid est forte?

Forte literam duplicat: hoc est, unam in geminam diuidit, & præcedit ipsum semper una ex quinq; uocibus paruis: ut **דָבָר** dibber, ac si essent duo **בָ**.

Quid est leue?

Quod literam fortificat, sed non geminat: & habet locum in solis his sex literis, **בָּקָר בָּקָר בָּקָר**.

Quando hæc sex literæ signantur  
dages leui?

1. In initio dictionis, nisi post literas **א ח ר י נ**. tunc enim carent dages: quam tamen exceptionem leuissima aliqua pausa infringere potest. Exempla sunt, **בְּסִיל בַּרְאָשִׁירָה גַּמֵּל בְּזָרְבָּר בְּבָרְבָּר**.

2. Post scheua quiescens, distinctiones, colla & commata: ut **בְּגַדְדָן**.

#### NOTIONES DE DAGES.

1. Post scheua mobile nunquam sequitur dages, nec forte, nec leue: præterquā in dictione **שְׂנִיר שְׂנִיר**, id est duæ.

2. Post uocales magnas nunquam ponitur dages: requirunt enim liberam, & non impeditam pronunciationem: quam dages & scheua sono carentes, ac uocem abrumptentes, interpellant: ut **הַכְּרָב**. nisi fuerint notatae

- 2 Aliæ sunt palati, גִּבְשׁ.
- 3 Aliæ linguaes, דְּסָלִנָּת.
- 4 Aliæ dentium, זְסַפְּרָץ.
- 5 Aliæ sunt gutturales, hac uoce cōprehēsæ, עֲתָחָא.

Ad quid conducit hæc diuisio?

Non tantum ad id, ut cognoscas quo instrumento  
et prolatione litera quæq; indigeat: sed etiam ut scias,  
mutuum symbolismum esse earum literarum, que  
uniuersi sunt instrumenti, et facile inter se commutari:  
ut פֹּרֶר וּפֹּרֶר idem significant. sicut et hæc tria,  
עַלְצָן עַלְצָן עַלְצָן.

### D E D A G E S.

Quid est Dages?

Dages est punctum in uentre literæ, hoc modo, ˘.

Quæ literæ admittunt dages? ..

Omnis, præter ה ה נ, quæ rejciunt illud à  
se, et addunt puncto breui, quod ante dages esse debue-  
rat, faciuntq; ex puncto breui punctum longum: ut  
ה pro בְּרֵךְ. quia ˘ non recipit dages, licet semel  
atq; iterum inueniatur illud habere. Eodem modo ex-  
-fit ˘, ex ˘ holem, quemadmodum postea dicetur.  
Litera autem נ cum puncto uentrali circa dictiōnum  
finem habet Mappic, et non dages: et significat lite-  
ram pronunciandā, nō occultandā auribus. בְּנֵם filia  
eius: id est, est relatiū, et precedit ipsum semper ˘.

Reperiuntur ne נ & ˘ quandoq;  
dages satæ?

Ita. Ex sententia enim uirorū Traditionis ( de qui-  
bus infra dicetur ) in Aleph dages in quatuor locis re-  
peritur. Genesis 43. Leuitici 23. Iob. 33. Ezra 8. Sic  
etiam

Quomodo proferuntur literæ בְּנֵרֶבֶת,  
quando habent raphe, id est,  
carent dages?

But b, uel u consonans. agb. d lenissimum. חַ x. בָּ  
q. בָּ θ uel σ, sic enim Iudei hodie proferunt.

Quomodo cum dages?

Vt b g d k p t.

D E P V N C T I S, S E V  
uocalibus.

Quot sunt uocales longæ?

Quinq;

Kamets a robustum, ac medium inter o.

Tseret e.

Holem o, punctus unus super literam, sic וָ.

Hirec magnum, i longum, notula sub litera, cum  
iod ascripto, וָ.

Schurec וָ u.

Quot sunt breues?

Patha - a.

Sægol וָ œ.

Hirec paruum i, punctus unus sub litera, וָ.

Kybutz וָ u.

Scheua : e raptum. Est autem hic punctus non propriè uocalis, sed minister punctorum omnium, et minime quantitatis, si legatur: non enim semper legitur.

Quot sunt puncta composita  
cum scheua?

Tria.

Hatephcamez וָ o breue.

Hatephpathah וָ a, seu sægol breuiter raptum.

d Hateph-

notatae accentu, qui longam uocalem liberat à dages: ut לְאַמְתָּח, quasi לְאַמְתָּח. Similiter fit in fine uersus alicuius distinctionis: ut חִילָּח, Iudicum 5. Vbi ᄀ accentu non signatur, ideoq; pro breui reputatur. Omnis enim uocalis longa, quam litera dages sata proximè antecedit, si non notetur acentu breuis est, & inter breues uocales numeratur, ut Esaie 45. Regula namq; Grammaticorum est, Longam uocalem non pati post se dages, nisi quæ notata sit accentu, qui literā illam sub qua longa uocalis ponitur non nihil remoretur. ne celerius cum sequenti dages sata litera proferatur. ut שְׁאַמְתָּח quasi שְׁאַמְתָּח. vel etiam differentia causa: ut בְּרִית plurale, à בְּרִית domus, Thren. 5. ut differat à בְּנָה, quod est genus mēsure, cuius plurale est בְּנִים. Ponitur etiam ornatus gratia extra periodum, nulla necessitatis causa, in litera scheuata. Psal. 89. מְשִׁיחָה רְקִבָּה.

3 Breues, nisi accentum habeant, perpetuò sequitur dages, aut scheua quiescens: ut שְׁבָת פְּקָדָה קָנוּ.

4 Dages forte ferè semper aliquid in uerbis significat, seu defectum literæ alicuius, seu etiam certam conjugationem. Ac semper defectum ante se, non post se, paucis exceptis, indicat: leue autem, tantum literæ, cui inseritur, intensiōnem. Reliqua officia dages suis locis indicabimus.

### D E R A P H E.

Quid est Raphe?

Est uirgula, quæ supernè literis dages parentibus olim imponebatur, hoc modo, ˘ ˘ : nunc uero subintel ligitur, & significat mollem literarū pronunciationē.

Quo-

Nulla sed  
aglomeratio  
ad complu-  
matu-  
ritatum

Imus sequitur

# Erotēmata.

51

## NOTIO DE ה ET ו.

In fine dictionis, post quatuor ultimas uocales magnas, habent sub se patha, pronuncianturque; post suam uocalem: ut, שָׁמְרוּךְ, רְזַחַת, שִׁית, יְרֻדָּעַ.

Porro Auen Ezra inter alia multa que de ה ו ש assert, dicit inter cetera, eas adeò duræ ac difficilis esse pronunciationis, ut nemo eas facile pronunciauerit: nisi qui statim à primis annis earum pronunciationi assueuerit. Verum ad quid refert superstitione occupatum esse circa elementorum pronunciationem, cum aliud longè maius in Hebriea lingua quæramus?

## DE L E C T I O N E

### Scheua.

Quando & quomodo legitur scheua?

- 1 In initio dictionis: ut, מֶלֶכִים, reges.
- 2 Quando scheua sequitur gutturalis: quia, nisi ipsum legeretur, non possit ea audiri: ut, בְּלֹאָן.
- 3 Post uocem magnam, שְׁוֹמְרוּךְ.
- 4 Sub litera mox geminata, חֲלֹלוֹ.
- 5 Sub litera notata dages, דְּבָרָה.
- 6 In medio dictionis scheua geminato, prius quiescit, posterius legitur: ut, גְּשָׁבוֹרָה.
- 7 In fine quiescit utrungque; etiam presente dages: ut, בְּרִישָׁת. Nec inuenitur scheua in fine dictionis, nisi sub literis bgadkphath: exceptis dictionibus כְּ, קְּ, תְּ, שְׁ, טְׁ. Tame si omnis litera finalis, potestate sub se scheua habet: quod ideo expressè non subjicitur, quod in fine nunquam legatur. Exprimitur uero quandoque sub literis בְּגָדְקָפָת dagessatis, ita ut præcedens

d 2 scheua

Hætephsegol n̄ œ

Quibus literis inseruiunt puncta  
composita?

Gutturalibus, quæ purum scheua non admittunt: quòd requirant dilationem & morem quandā in pronunciatione, quam scheua, quando œχοντι est, ipsis suppeditare non potest: alias à scheua simplici mobili nihil omnino differunt.

### DE LITERIS የኩኩኩ

Quomodo uocantur hæ quatuor literæ Grammaticis?

Quiescentes, quòd scilicet quiescant, hoc est, non legantur, proprio puncto destitutæ, exceptis iode & uau: aut etiam in magnis uocalibus abscondantur: eadem multis in locis paragogicōs adiiciuntur, et frequentissimè inter se commutantur. Cæterum uarijs de causis ludæi his quatuor literis tribuunt plurimum: cuius etiam rei Auen Ezra meminit, adeò ut quædam non procul à superstitione abesse uideantur. Nos sanguina eligimus. Primum, quòd s̄inslenissimæ pronunciationis: Deinde, quòd nunc expreßè scribantur, nūc lateat. Ad hæc, quòd nulla longa uocalis absq; illarum adminiculo proferri poscit. Item, quòd modò sint radicales, modò seruiles. Deinceps, quòd sint literæ commutabiles, quarum una pro altera saepius ponitur. Præterea, quòd in numero continent 22, quantus est numerus literarū Alphabeti. Deniq; quòd uenerabile illud nomē ተጥጥል tetragrammaton, ijsdē cōstet. Alia quæ de his literis ludæi tradūt, ex illis, si quis uelit, requirat: ea enim omnia hic subiçere, breuitatis ratio non patitur.